
ANEXOS 
 

ANEXO I - QUANTITATIVO DE DELEGADOS POR MUNICÍPIO PARA CONFERÊNCIAS REGIONAIS 

Município População 
Geral 

Percentual 
População 
Geral (%)  

Nº Total de 
Delegados (%) 

Nº Total de 
Delegados 
(absoluto) 

Nº Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil (70%) 

Nº Total de 
Delegados 

Poder Público 
Municipal (30%) 

Serra 494.109 12,43 39,79 32 22 10 
Vila Velha 479.664 12,07 38,63 32 22 10 
Cariacica 384.621 9,68 30,97 24 17 7 
Vitória 359.555 9,05 28,95 22 15 7 
Cachoeiro de 
Itapemirim 210.325 5,29 16,94 16 11 5 

Linhares 166.491 4,19 13,41 13 9 4 
São Mateus 126.437 3,18 10,18 10 7 3 
Colatina 123.598 3,11 9,95 9 6 3 
Guarapari 121.506 3,06 9,78 9 6 3 
Aracruz 96.746 2,43 7,79 7 5 2 
Viana 75.652 1,90 6,09 6 4 2 
Nova Venécia 50.647 1,27 4,08 4 3 1 
Barra de São 
Francisco 44.946 1,13 3,62 3 2 1 

Santa Maria de 
Jetibá 39.396 0,99 3,17 3 2 1 

Marataízes 38.301 0,96 3,08 3 2 1 
Castelo 38.070 0,96 3,07 3 2 1 
São Gabriel da 
Palha 36.858 0,93 2,97 2 1 1 

Domingos Martins 34.589 0,87 2,79 2 1 1 
Itapemirim 34.585 0,87 2,79 2 1 1 
Afonso Cláudio 32.407 0,82 2,61 2 1 1 
Alegre 32.175 0,81 2,59 2 1 1 
Baixo Guandu 31.633 0,80 2,55 2 1 1 
Conceição da 
Barra 31.353 0,79 2,52 2 1 1 

Guaçuí 30.946 0,78 2,49 2 1 1 
Iúna 29.743 0,75 2,40 2 1 1 
Jaguaré 29.150 0,73 2,35 2 1 1 
Sooretama 28.509 0,72 2,30 2 1 1 
Anchieta 28.091 0,71 2,26 2 1 1 
Mimoso do Sul 27.369 0,69 2,20 2 1 1 
Pinheiros 26.863 0,68 2,16 2 1 1 
Pedro Canário 26.336 0,66 2,12 2 1 1 
Ibatiba 25.567 0,64 2,06 2 1 1 
Ecoporanga 24.243 0,61 1,95 2 1 1 
Venda Nova do 
Imigrante 24.165 0,61 1,95 2 1 1 

Santa Teresa 23.882 0,60 1,92 2 1 1 
Pancas 23.559 0,59 1,90 2 1 1 
Vargem Alta 21.396 0,54 1,72 2 1 1 
Piúma 21.030 0,53 1,69 2 1 1 
Fundão 20.376 0,51 1,64 2 1 1 
Rio Bananal 19.321 0,49 1,56 2 1 1 
Montanha 19.309 0,49 1,55 2 1 1 
Muniz Freire 18.826 0,47 1,52 2 1 1 
João Neiva 17.096 0,43 1,38 2 1 1 
Marechal Floriano 16.339 0,41 1,32 2 1 1 
Muqui 15.717 0,40 1,27 2 1 1 
Boa Esperança 15.390 0,39 1,24 2 1 1 
Mantenópolis 15.272 0,38 1,23 2 1 1 
Alfredo Chaves 15.029 0,38 1,21 2 1 1 
Itaguaçu 14.822 0,37 1,19 2 1 1 
Vila Valério 14.677 0,37 1,18 2 1 1 
Iconha 13.904 0,35 1,12 2 1 1 
Irupi 13.240 0,33 1,07 2 1 1 



Santa Leopoldina 12.887 0,32 1,04 2 1 1 
Conceição do 
Castelo 12.856 0,32 1,04 2 1 1 

Brejetuba 12.797 0,32 1,03 2 1 1 
São Roque do 
Canaã 12.483 0,31 1,01 2 1 1 

Marilândia 12.479 0,31 1,00 2 1 1 
Ibiraçu 12.471 0,31 1,00 2 1 1 
Governador 
Lindenberg 12.444 0,31 1,00 2 1 1 

Rio Novo do Sul 12.070 0,30 0,97 2 1 1 
Água Doce do 
Norte 11.958 0,30 0,96 2 1 1 

Jerônimo Monteiro 11.957 0,30 0,96 2 1 1 
Laranja da Terra 11.447 0,29 0,92 2 1 1 
Presidente 
Kennedy 11.396 0,29 0,92 2 1 1 

Atílio Vivácqua 11.335 0,29 0,91 2 1 1 
Itarana 11.259 0,28 0,91 2 1 1 
São José do 
Calçado 11.024 0,28 0,89 2 1 1 

Bom Jesus do 
Norte 10.215 0,26 0,82 2 1 1 

Águia Branca 10.075 0,25 0,81 2 1 1 
Vila Pavão 9.414 0,24 0,76 2 1 1 
Ibitirama 9.379 0,24 0,76 2 1 1 
São Domingos do 
Norte 8.764 0,22 0,71 2 1 1 

Alto Rio Novo 7.979 0,20 0,64 2 1 1 
Apiacá 7.928 0,20 0,64 2 1 1 
Ponto Belo 7.826 0,20 0,63 2 1 1 
Dores do Rio 
Preto 6.920 0,17 0,56 2 1 1 

Mucurici 5.873 0,15 0,47 2 1 1 
Divino de São 
Lourenço 4.630 0,12 0,37 2 1 1 

TOTAL 3.973.697 100,00 320,00 320 224 96 
 
 

ANEXO II - ER 1 

Município 
Nº Total de 
Delegados 

(%) 

Nº Total de 
Delegados 
(absoluto) 

Nº Total de 
Delegados 

da 
Conferênci
a Regional 

Nº Total de 
Delegados 

para 
Conferênci
a Estadual 

Nº Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Estadual 

(70%) 

Nº Total 
Delegados 

Poder 
Público 

Municipal 
para 

Conferênci
a Estadual 

(30%) 

Nº Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Nacional  

Nº Total de 
Delegados 

Poder 
Público 

para 
Conferênci
a Nacional  

Linhares 13,41 13 

66 33 23 10 4 1 

São 
Mateus 10,18 10 
Nova 
Venécia 4,08 4 
Barra de 
São 
Francisco 3,62 3 
São 
Gabriel da 
Palha 2,97 2 
Conceição 
da Barra 2,52 2 
Jaguaré 2,35 2 
Sooretama 2,30 2 
Pinheiros 2,16 2 



Pedro 
Canário 2,12 2 
Ecoporang
a 1,95 2 
Rio 
Bananal 1,56 2 
Montanha 1,55 2 
Boa 
Esperança 1,24 2 
Mantenópol
is 1,23 2 
Vila Valério 1,18 2 
Água Doce 
do Norte 0,96 2 
Águia 
Branca 0,81 2 
Vila Pavão 0,76 2 
Alto Rio 
Novo 0,64 2 
Ponto Belo 0,63 2 
Mucurici 0,47 2 
TOTAL 58,70 66 

 
 

ANEXO III - ER 2 

Município 
N° Total de 
Delegados 

(%) 

N° Total de 
Delegados 
(absoluto) 

N° Total de 
Delegados 

da 
Conferênci
a Regional 

N° Total de 
Delegados 

para 
Conferênci
a Estadual 

N° Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Estadual 

(70%) 

N° Total 
Delegados 

Poder 
Público 

Municipal 
para 

Conferênci
a Estadual 

(30%) 

N° Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Nacional  

N° Total de 
Delegados 

Poder 
Público 

para 
Conferênci
a Nacional  

Colatina 9,95 9 

51 26 18 8 2 1 

Aracruz 7,79 7 
Santa 
Maria de 
Jetibá 3,17 3 
Domingos 
Martins 2,79 2 
Afonso 
Cláudio 2,61 2 
Baixo 
Guandu 2,55 2 
Santa 
Teresa 1,92 2 
Pancas 1,90 2 
João Neiva 1,38 2 
Marechal 
Floriano 1,32 2 
Alfredo 
Chaves 1,21 2 
Itaguaçu 1,19 2 
Santa 
Leopoldina 1,04 2 
São Roque 
do Canaã 1,01 2 
Marilândia 1,00 2 
Governado 
Lindenberg 1,00 2 
Laranja da 
Terra 0,92 2 



Itarana 0,91 2 
São 
Domingos 
do Norte 0,71 2 

TOTAL 44,36 51 
 
 

ANEXO IV - ER 3 

Município 
N° Total de 
Delegados 

(%) 

N° Total de 
Delegados 
(absoluto) 

N° Total de 
Delegados 

da 
Conferênci
a Regional 

N° Total de 
Delegados 

para 
Conferênci
a Estadual 

N° Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Estadual 

(70%) 

N° Total 
Delegados 

Poder 
Público 

Municipal 
para 

Conferênci
a Estadual 

(30%) 

N° Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Nacional  

N° Total de 
Delegados 

Poder 
Público 

para 
Conferênci
a Nacional  

Alegre 2,59 2 

26 13 9 4 1 1 

Guaçuí 2,49 2 
Iúna 2,40 2 
Ibatiba 2,06 2 
Muniz 
Freire 1,52 2 
Irupi 1,07 2 
Brejetuba 1,03 2 
São José 
do Calçado 0,89 2 
Bom Jesus 
do Norte 0,82 2 
Ibitirama 0,76 2 
Apiacá 0,64 2 
Dores do 
Rio Preto 0,56 2 
Divino de 
São 
Lourenço 0,37 2 
TOTAL 17,18 26 

 
 

ANEXO V - ER 4 

Município 
N° Total de 
Delegados 

(%) 

N° Total de 
Delegados 
(absoluto) 

N° Total de 
Delegados 

da 
Conferênci
a Regional 

N° Total de 
Delegados 

para 
Conferênci
a Estadual 

N° Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Estadual 

(70%) 

N° Total 
Delegados 

Poder 
Público 

Municipal 
para 

Conferênci
a Estadual 

(30%) 

N° Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Nacional  

N° Total de 
Delegados 

Poder 
Público 

para 
Conferênci
a Nacional  

Cachoeiro 
de 
Itapemirim 16,94 16 

48 24 17 7 2 1 

Castelo 3,07 3 
Marataízes 3,08 3 
Itapemirim 2,79 2 
Anchieta 2,26 2 
Mimoso do 
Sul 2,20 2 
Venda 
Nova do 
Imigrante 1,95 2 
Vargem 
Alta 1,72 2 
Piúma 1,69 2 



Muqui 1,27 2 
Iconha 1,12 2 
Conceição 
do Castelo 1,04 2 
Rio Novo 
do Sul 0,97 2 
Jerônimo 
Monteiro 0,96 2 
Presidente 
Kennedy 0,92 2 
Atílio 
Vivácqua 0,91 2 
TOTAL 42,89 48 

 
 

ANEXO VI - ER 5 

Município 
N° Total de 
Delegados 

(%) 

N° Total de 
Delegados 
(absoluto) 

N° Total de 
Delegados 

da 
Conferênci
a Regional 

N° Total de 
Delegados 

para 
Conferênci
a Estadual 

N° Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Estadual 

(70%) 

N° Total 
Delegados 

Poder 
Público 

Municipal 
para 

Conferênci
a Estadual 

(30%) 

N° Total de 
Delegados 
Sociedade 
Civil para 

Conferênci
a Nacional  

N° Total de 
Delegados 

Poder 
Público 

para 
Conferênci
a Nacional  

Serra 39,79 32 

129 64 45 19 7 1 

Vila Velha 38,63 32 
Cariacica 30,97 24 

Vitória 28,95 22 
Guarapari 9,78 9 

Viana 6,09 6 
Fundão 1,64 2 
Ibiraçu 1,00 2 
TOTAL 156,87 129 

 
 
 
 


